ท่องเที่ยว (Active Participation) และเป็นผลให้เกิดความจดจําประทับใจอย่างลึกซึ้ง ในพื้นที่

ของการท่องเที่ยว (Understanding Specific Cultural of the Place)

นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (2555) ได้ศึกษาความเป็นมาเกี่ยวเนื่องของ

การท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ ในโครงการต้นแบบการท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ ได้สรุปผลการศึกษา

ไว้ดังนี้ ในปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) องค์การการศึกษาวิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่ง

สหประชาชาต ิ(UNESCO) มีความตกลงว่าด้วย ความหลากหลายทางวัฒนธรรม (The UNESCO

Universal Declaration of Cultural Diversity) เพื่อยอมรับให้มีการกําหนดมาตรฐานนานาชาติ

เพื่อใช้เป็นเครื่องมือสําหรับการพิทักษ์รักษา และส่งเสริมความหลากหลายทางวัฒนธรรมและ

การสนทนาระหว่างวัฒนธรรม โดยในปีต่อมา ได้ริเริ่มโครงการพันธมิตรระดับโลกเพื่อความ

หลากหลายทางวัฒนธรรม (Global Alliance for Cultural Diversity) เพื่อให้การแลกเปลี่ยนเรียนรู้

ระหว่างวัฒนธรรม ได้เกิดขึน้จริงตามวัตถุประสงค์ที่ตัง้ไว้ ป ีพ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) เพื่อดําเนินการ

สนับสนุนนโยบายส่งเสริมความหลากหลายทางวัฒนธรรมของโลก องค์การการศึกษาวิทยาศาสตร์

และวัฒนธรรมแหง่สหประชาชาติ จึงเสนอโครงการ “เครือข่ายเมืองสร้างสรรค์” (The Creative

Cities Network) เพื่อส่งเสริมการพัฒนาด้านอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ (Creative Industries) ที่จะ